
Determ. n. 1897 del 15/11/2018 pag. 1/3

PROVINCIA DI FERRARA 
P.O. POLIZIA PROVINCIALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Determ. n. 1897 del 15/11/2018 
 

Oggetto:PROGETTO: UN MARE DI LEGALITA'  2018.  ACCERTAMENTO 
DELL'ENTRATA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso: 
- che dal 2012 il Corpo di Polizia Provinciale della Provincia di Ferrara è impegnata in un 

progetto inter-istituzionale di contrasto al fenomeno della contraffazione e dell’abusivismo 
commerciale denominato “Un mare di legalità”; 

- che detto progetto prevede momenti di informazione e divulgazione dei rischi conseguenti 
all’acquisto ed all’uso di merci contraffatte che vedono l’affiancamento di volontari delle 
Associazioni aderenti alla vigente Convenzione per il coordinamento della vigilanza 
volontaria e personale delle Forze dell’ordine locali e nazionali; 

- che nell’anno 2018, sotto il patrocinio della Prefettura, il progetto si è svolto dal 23/06/2018 
al 26/08/2018 con la collaborazione di Carabinieri, Guardia di Finanza, Guardia Costiera, 
Corpo Forestale dello Stato, Polizia Provinciale, Polizia Municipale di Comacchio e delle 
guardie volontarie del Raggruppamento provinciale Guardie giurate ecologiche volontarie 
(G.E.V.), di  Agriambiente – Ferrara  e della Lida di Argenta; 

- che il progetto si è potuto realizzare anche grazie alla collaborazione di Camera di 
Commercio di Ferrara, CNA e Confesercenti, Unione Industriali, ASCOM, Confartigianato. 

Vista la nota assunta a P.G. n. 12575/2018 con cui la Camera di Commercio di Ferrara informava la 
Polizia Provinciale che, con deliberazione della Giunta  n. 31 del 17/04/2018, concedeva un 
contributo di euro 2.000,00 alla Provincia di Ferrara per il progetto “Un mare di legalità 2018”. 
Considerato che il Comandante della Polizia Provinciale, come da consultivo al progetto, allegato 
alla presente determinazione,  ha valutato opportuno utilizzare interamente la somma di cui al 
precedente punto, a parziale copertura del rimborso spese dovuto ai volontari delle Associazioni 
aderenti alla Convenzione per il coordinamento provinciale della vigilanza volontaria, che hanno 
partecipato al progetto, distribuendo le somme in ragione delle 21 giornate di presenza dei volontari 
al gazebo della Polizia Municipale di Comacchio, e per la partecipazione alle due giornate di 
apertura e chiusura del progetto intitolato “Un mare di legalità 2018”. Precisamente:   

 quanto ad  € 650,00 all’Associazione Agriambiente - Ferrara con sede in Renazzo di Cento (Fe) 
via San Giuseppe 2/1 C.F. 90014190384; 

 quanto ad € 800,00 al Raggruppamento provinciale Guardie giurate ecologiche volontarie 
(G.E.V.) con sede in Ferrara via Ravenna 52 C.F. 93019600381; 



Determ. n. 1897 del 15/11/2018 pag. 2/3

 quanto ad € 550,00 alla LIDA con sede legale in via F. Beretta n. 5 Portomaggiore (FE) C.F. 
92008460385. 

Ricordato che nel P.E.G. 2018- 2020, sono state previsti, tra l’altro, per la parte Entrata il capitolo 
0220556 Azione n. 1635 "Trasferimento dalla Camera di Commercio di Ferrara Progetto Un mare di 
legalità - Az. 7031" e per la parte Spesa il capitolo 1514211 Azione n. 7031  “Rimborsi alle guardie 
volontarie progetto "Un mare di legalità' " - az.1635”. 

Ritenuto, con il presente atto, di provvedere all’accertamento dell’entrata di € 2.000,00 al Cap. 
220556 Az. 1635 del Bilancio provinciale 2018 

Preso atto che la spesa suddetta verrà imputata all’Az. 7031 Cap 1514211 del Bilancio provinciale 
2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

Richiamati: 
 

- lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione dell’Ente, vigenti; 
- il decreto del Presidente n. 142 del 28/12/2017, di attribuzione incarico dirigenziale alla 

Dott.ssa Lealini Valentina, della Struttura denominata “Settore Risorse Umane, Affari 
Legali e Istituzionali”, alla quale è affidata la responsabilità delle linee di attività che 
riguardano le funzioni amministrative della Polizia Provinciale; 

- l’atto monocratico  n. 953 del 06/06/2018 con cui la Dott.ssa Lealini Valentina, della 
Struttura denominata “Settore Risorse Umane, Affari Legali e Istituzionali”, ha prorogato, 
sino al 31/12/2018, l’incarico di direzione della P.O. “Polizia Provinciale” al Comandante 
Claudio Castagnoli; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 21/03/2018, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2018 – 2020”; 

- il decreto del Presidente n. 40 del 19/04/2018 di approvazione del PEG 2018- 2020; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 23/10/2017, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Provincia di Ferrara. 

 
tutto quanto sopra premesso e considerato, riconosciuta la necessità di provvedere;  

 

D E T E R M I N A 

1. di accertare l’entrata di € 2.000,00 sul Bilancio 2018, competenza - al Cap. 0220556  Az. n. 
1635 " Trasferimento dalla Camera di Commercio di Ferrara Progetto Un mare di legalità - 
Az. 7031" ( titolo 2, tipologia 0101 e categoria 02);  

2. di impegnare la somma di € 2.000,00 sul Bilancio 2018, competenza - al Cap. 1514211 
azione 7031 (missione 16, programma 01, titolo 1 e macroaggregato 3); 

3. di liquidare interamente il contributo di € 2.000,00, secondo quanto espresso in narrativa, 
alle Associazioni,  che hanno partecipato al progetto “Un mare di legalità 2018, come segue: 

 quanto ad  € 650,00 all’Associazione Agriambiente - Ferrara con sede in Renazzo di Cento (Fe) 
via San Giuseppe 2/1 C.F. 90014190384; 

 quanto ad € 800,00 al Raggruppamento provinciale Guardie giurate ecologiche volontarie 
(G.E.V.) con sede in Ferrara via Ravenna 52 C.F. 93019600381; 

 quanto ad € 550,00 alla LIDA con sede legale in via F. Beretta n. 5 Portomaggiore (FE) C.F. 
92008460385; 



Determ. n. 1897 del 15/11/2018 pag. 3/3

4. di dare atto che la somma è interamente esigibile nell’anno 2018; 

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Bilancio per il visto di regolarità 
contabile. 

 
 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(LEALINI VALENTINA) 

con firma digitale


